
 
  

 

 

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА РАБОТНИКОВ 

НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА 

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ  

НОВОНИКОЛАЕВСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  

 

«03»апреля  2023г 

 

 

 

№ 3 

 

 
Об утверждении Публичного отчета 
территориальной организации 
Профессионального союза 
работников образования и науки РФ 
Новониколаевского района 
Волгоградской области за 2022 год 

 

Заслушав информацию председателя районной организации Профсоюза  

М.И. Колпаковой, 

 

Президиум райкома Профсоюза 

постановляет:  

 

1. Утвердить Публичный отчет территориальной организации Профессионального союза 

работников образования и науки Новониколаевского района Волгоградской области за 

2022год (Приложение №1). 

2.Обеспечить размещение Публичного отчета территориальной организации 

Профессионального союза работников образования и науки Новониколаевского района 

Волгоградской области за 2022 год на платформе сайта Общероссийского Профсоюза 

образования до 15 апреля 2023 года. 

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

 
 
 
 
 
 

 

Председатель  

территориальной организации профессионального союза 

работников народного образования и науки РФ  

Новониколаевского районаВолгоградской области                                            М.И.Колпакова 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА РАБОТНИКОВ 

НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА 

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

НОВОНИКОЛАЕВСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

 

 

 

 

ПУБЛИЧНЫЙ ОТЧЕТ 

Территориальной организации 

профессионального союза работников 

народного образования и науки  

Российской Федерации 

Новониколаевского района  

Волгоградской области  

за 2022 год 

 

 

 

 

 
 

 

Новониколаевский район, 2023г. 



 

Публичный отчет 

Новониколаевского районного комитета Профессионального союза 

работников народного образования и науки Российской Федерации 

за 2022 год 
 

I. Общая характеристика организации. Состояние профсоюзного 

членства. 

 

 По состоянию на 1 января 2023 года в структуру Новониколаевской 

территориальной  организации профсоюза (далее - Новониколаевская ТОП) 

входят 17первичных профсоюзных организаций, из которых:  

12 первичных профсоюзных организаций в общеобразовательных 

организациях; 

4 первичных профсоюзных организации учреждений дошкольного 

образования; 

1 первичная профсоюзная организация в учреждении дополнительного 

образования детей. 

другие - 8 человек из Комитета по образованию Новониколаевского 

района. 

В подведомственных нам организациях (17)  работают 520 человек, из 

них 377 –  члены профсоюза, что составляет 72,5%. В образовательных 

организациях работает 520 человек, из них 315 педагогических работников, 

205 прочий персонал. В общем  377 работающих являются  членами 

профсоюза и 30 неработающих пенсионеров,  что составляет 78,2 % от 

общего количества. 

Охват профсоюзным членством в первичных организациях  

 

МБОУ "Новониколаевская СШ № 1" - 38 +8 неработающих 

МБОУ "Новониколаевская СШ № 2" - 33 человек +6 неработающих 

МБОУ "Новониколаевская СШ № 3" - 34 

МКОУ "Дуплятская СШ" - 16 

МКОУ "Комсомольская СШ" - 22 + 2 неработающих 

МКОУ "Двойновская СШ" - 20+ 6 неработающих 

МКОУ "Куликовская СШ" - 28 +3 неработающих 

МКОУ "Красноармейская СШ" - 13 человек 

МКОУ "Серпомолотская СШ" - 11+ 5 неработающих 

МКОУ "Мирная СШ" - 15 человек 

МКОУ "Хоперская СШ" - 18 

МКОУ "Верхнекардаильская СШ" - 22+3 неработающих 

МКДОУ "Новониколаевский д/с № 1" - 21 человек 

МКДОУ Новониколаевский д/с № 2 "Чебурашка" - 15 человек 

МКДОУ "Новониколаевский д/с № 3 - 27 человек 

МКДОУ "Новониколаевский д/с № 5" - 21 человек 

МБОУ ДО "Новониколаевский центр спорта и творчества" - 15 человек 

Другие (Комитет) - 8 человек     

 

 



 

II. Организационное укрепление районной организации Профсоюза. 

Отчет составлен в целях реализации постановления Исполкома 

Профсоюза от 22 сентября 2015 г. №2-5 «О введении в профсоюзе 

ежегодного Открытого (публичного) Отчета (доклада) выборного органа 

первичной, местной, региональной и межрегиональной организации 

Профсоюза» и Устава Профсоюза (ст.14, п.5.9.), предусматривающих 

ежегодный отчѐт выборного профсоюзного органа, и направлен на 

обеспечение прозрачности деятельности профсоюзной организации и 

повышение ее эффективности. 

На пленарном заседании в январе 2023 года были поставлены задачи по 

выполнению решений XXIXотчѐтно-выборной конференции Волгоградской 

областной организации Профсоюза работников народного образования и 

науки РФ, отчѐтно-выборной конференции Новониколаевской ТРОП, 

подведены итоги выполнения Соглашения между МКУ "Комитет по 

образованию Новониколаевского района" и Новониколаевской ТРОП на 

2021-2024 годы, утверждена смета доходов и расходов Новониколаевской 

ТРОП на 2023 год. 

В 2022 году состоялись плановые пленарные заседания РК Профсоюза, 

на которых были рассмотрены следующие вопросы (в очном и онлайн - 

режиме): 

1. Об утверждении годового плана работы ТРОП и Публичного отчета 

2. О выполнении сметы профсоюзного бюджета территориальной 

организации профессионального союза работников народного 

образования и науки РФ Новониколаевского района Волгоградской 

области за 2021 год; 

3. Об утверждении сметы профсоюзного бюджета профсоюзного 

бюджета территориальной организации профессионального союза 

работников народного образования и науки РФ Новониколаевского 

района Волгоградской области на 2022 год; 

 

1. О ходе выполнения Соглашения между МКУ «Комитет по 

образованию Новониколаевского района» и профсоюзного бюджета 

территориальной организации профессионального союза работников 

народного образования и науки РФ Новониколаевского района 

Волгоградской области на 2021-2024 годы.  

2. О совместной работе профсоюзного бюджета территориальной 

организации профессионального союза работников народного 

образования и науки РФ Новониколаевского района Волгоградской 

области и МКУ «Комитет по образованию Новониколаевского района»  

 

Результаты уставной деятельности 

Социальное партнерство, решение вопросов социально-экономического 

характера 

 

 Вопросам социального партнерства Новониколаевская 

территориальная организация общероссийского профсоюза образования 



Новониколаевского района Волгоградской области уделяется большое 

внимание. На территории Новониколаевского района Волгоградской области 

действует одно отраслевое соглашение, заключенное на районном уровне 

между МКУ "Комитет по образованию Новониколаевского района"и 

Новониколаевской территориальная организация общероссийского 

профсоюза образования Новониколаевского района Волгоградской области 

на 2021-2024 годы. 

 Количество заключенных договоров в первичных профсоюзных 

организациях составляет 100%. Все заключенные коллективные договоры 

прошли обязательную регистрацию в ГКУ Центр занятости населения 

Новониколаевского района. При разработке проектов соглашения и 

коллективных договоров учтены условия: 

- по улучшению условий труда, по предоставлению дополнительных, 

по сравнению с установленными законодательством, социальных льгот и 

гарантий работникам отрасли; 

- возмещения расходов, связанных с предоставлением мер социальной 

поддержки педагогическим работникам, проживающим в Волгоградской 

области и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках 

(поселках городского типа) на территории Волгоградской области; 

- предоставления дополнительных льгот и гарантий работникам при 

аттестации на соответствующую категорию, а также сохранение оплаты за 

наличие квалификационной категории при выполнении работы по смежной 

профессии (должности). 

В рамках работы по реализации Территориального соглашения и 

коллективных договоров РК Профсоюза, первичные профсоюзные 

организации, основываясь на принципах социального партнерства, тесно 

взаимодействуют с МКУ "Комитет по образованию Новониколаевского 

района" и Новониколаевской территориальная организация общероссийского 

профсоюза образования Новониколаевского района Волгоградской области, 

руководителями образовательных организаций. 

Сторонами соглашений (коллективных договоров) проводится 

последовательная работа по выполнению взаимных обязательств.  

Обеспечено выполнение соглашений и коллективных договоров по 

своевременной выплате заработной платы, отпускных работникам отрасли. 

В 2022 году в отрасли принимались меры по выполнению Указа 

Президента РФ №597 от 07.05.2012 г.Так, средняя заработная плата 

педагогов в образовательных организациях в 2022 году составила: 

Общеобразовательные организации - педагогический персонал - 

38027,20, прочий -17500,00; дошкольные образовательные организации - 

педагогический персонал - 32763,2,прочий - 18200,0; учреждение 

дополнительного образования - педагогический персонал - 34519,5,прочий - 

17681,00. 

В 2022году РК Профсоюза была продолжена работа по осуществлению 

контроля за предоставлением мер социальной поддержки педагогическим 

работникам по оплате жилой площади с отоплением и освещением в 

соответствии с законодательством Волгоградской области. Оплата 

осуществлялась по мере предоставления подтверждения (квитанций об 



оплате за газ и свет) один раз в месяц. За 2022 год по возврату на 

коммунальные услуги выплачено 3 987 058,49 рублей. 

 Продолжает действовать закон Волгоградской области от 26.11.2004 

года № 964-ОД «О государственных социальных гарантиях молодым 

специалистам, работающим в областных государственных и муниципальных 

учреждениях, расположенных в сельских поселениях и рабочих поселках 

Волгоградской области». В 2020 году единовременная денежная выплата 

была предоставлена четырем молодым специалистам, впервые устроившимся 

на работу в образовательные организации. Двум молодым специалистам 

образовательных организаций (1 - дошкольное учреждение и 1 

общеобразовательное) произведена выплата для молодых специалистом до 3-

х лет единовременное по 15 500 рублей. Три педагога получают ежемесячное 

пособие: 1 по 1550 рублей, 2 по 950 рублей. На работу с молодежью выплаты 

составили 10600 рублей, на культурно - массовые мероприятия - 48 200 

рублей (из них 26 200 рублей – областной профсоюз), на выплаты 

материальной помощи, юбилейным датам, профессиональным праздникам –

366 250 рублей. 

Из числа педагогических работников в образовательных организациях 

имеют высшую -30 и первую квалификационные категории27человек, что 

составляет 18%.  

В соответствии с пунктами коллективных договоров и пунктом 

районного соглашения, присвоенные педагогическим работникам по 

результатам аттестации квалификационные категории сохраняются в течение 

срока, на который они присвоены, а также при возобновлении работы в 

должности, по которой присвоена квалификационная категория, независимо 

от перерывов в работе, при переходе педагогических работников из одной 

образовательной организации в другую.   

Работающим в образовательных организациях на педагогических 

должностях совместителям согласно пункта коллективного договора и 

пункта районного соглашения, заработная плата выплачивалась с учетом 

присвоенной по основному месту работы квалификационной категории (1 

учитель химии). 

В образовательных учреждениях педагогические работники 

аттестованы на соответствие занимаемой должности. В состав 

аттестационной комиссии входили и председатели первичных организаций 

Профсоюза. В соответствии с Положением об оплате труда педагогическим 

работникам были установлены и выплачивались надбавки к должностному 

окладу: за первую квалификационную категорию – 10%, за высшую 

квалификационную категорию – 20%. 

 

Деятельность по охране труда 

В отчетном году правозащитную деятельность осуществляли: 

- Молоканова Ольга Витальевна, внештатный правовой инспектор 

труда РК Профсоюза, юрист МКУ "Комитет по образованию 

Новониколаевского района." 

В соответствии с постановлением ЦС Профсоюза от 7 декабря 2017 г. № 4-3 

«О состоянии условий и охраны труда в образовательных организациях», Планом 



мероприятий на 2022 год в период проводились тематические проверка  

(документальные) по осуществлению контроля за безопасной эксплуатацией 

зданий и сооружений образовательных организаций. Проверки прошли по 17 

образовательным организациям. 

В ходе проверки были изучены нормативно-правовые документы 

образовательных организаций, касающиеся вопросов охраны труда 

работников. 

В целях распространения правовых знаний в рамках обучающих 

семинаров в отчетном году проведено 1 семинарское занятие Молокановой 

Ольгой Витальевной, внештатным правовом инспектором труда РК 

Профсоюза, юристом МКУ "Комитет по образованию Новониколаевского 

района." 

 по следующим вопросам правозащитной деятельности: 

- соблюдение Трудового кодекса РФ при приеме, увольнении, 

проведение разного рода инструктажей и других вопросов. 

 

На мероприятия по охране труда было затрачено 747,3 тыс. рублей. Из 

них на проведение СОУТ - 0 рублей, приобретение спецобуви, спецодежды и 

других СИЗ – 33,4 тыс.  рублей, на медицинские осмотры – 582,3 тыс.  

рублей, проведение обучения по охране труда - 18,0 тыс. рублей, на другие 

мероприятия (включая пожарную безопасность) – 56,4 тыс. рублей.  

Работа велась в рамках социального партнерства во взаимодействии с 

МКУ "Комитет по образованию Новониколаевского района" руководителями 

образовательных организаций.   

На заседаниях президиума РК Профсоюза рассматривались такие 

вопросы, как утверждение годового статистического отчета по форме 19-ТИ, 

практика совместной работы работодателей и первичных профсоюзных 

организаций образовательных организаций Новониколаевского района по 

обеспечению прав работников образования на здоровые и безопасные 

условия труда, итоги комплексной проверки по охране труда. 

В 2022 году профсоюзный контроль по вопросам охраны труда 

осуществляли: 1 внештатный технический инспектор труда, 

17уполномоченных (доверенных лиц) по охране труда профсоюзных 

комитетов. 

 

Организация оздоровления и отдыха членов профсоюза и их детей 

Только два члена профсоюза в период каникулярного времени прошли 

санаторно-курортное лечение в санатории (7 000 рублей). Также на оплату 

стоимости лечения членов профсоюза и членов их семей выделено 36 500 

рублей. 

 

Финансовое обеспечение деятельности 

В целях совершенствования финансовой политики районный комитет 

Профсоюза предусматривает финансовое обеспечение актуальных 

направлений профсоюзной деятельности.  

В организации запланированы принятие Положений об оказании 

материальной помощи членам Профсоюза, к юбилейным датам (50, 55, 60 и 



далее через каждые 5 лет), на выдачу беспроцентного профсоюзного займа, о 

премировании профактива ТРОП.  

В 2022 году было перечислено 244 тыс. рублей (25%) членских 

профсоюзных взносов в Волгоградскую областную организацию.  

При планировании профсоюзного бюджета учитывались мероприятия, 

связанные с конкурсами профессионального мастерства, обучения 

профсоюзного актива, инновационные формы поддержки и информационное 

развитие.      

Расходная часть финансового отчета в 2022 году была направлена на: 

- целевые мероприятия (работа с молодежью, проведение конференций, 

комитетов, президиумов, совещаний, культурно-массовые мероприятия) – 

35,6 тыс.руб. 

- материальная помощь членам профсоюза – 321,8 тыс. руб. 

- Премирование профактива – 0,0 тыс. руб. 

- Оплата труда с начислениями – 260,5 тыс. руб. 

- хозяйственные расходы – 58,7 тыс. руб. 

- банковские услуги – 20,0 тыс. руб. 

 

 

Работа с молодежью 

Одним из важных вопросов в работе РК Профсоюза отводится работе с 

молодежью. При РК Профсоюза действует районный Совет молодых 

педагогов с 2016 года.  

На основании Положения о Совете молодых педагогов в состав 

районного Совета введены молодые педагоги - представители от учителей, 

воспитателей, тренеров – преподавателей, педагогов дополнительного 

образования образовательных организаций района, входящих в структуру 

Новониколаевской ТОП.73 молодых педагога (до 35 лет), из них один 

руководитель, работают в образовательных организациях Новониколаевского 

района.  

           Работа с молодыми педагогами требует особых подходов в выборе 

форм обучения. На все Молодѐжные профсоюзные форумы молодых 

педагогов Волгоградской области «Думая о будущем", как и на предыдущие 

форумы были направлены наши педагоги (Путина Надежда Владимировна, 

учитель русского языка и литературы МБОУ "Новониколаевская СШ № 2"). 

 Наши молодые педагоги - постоянные участники мероприятий 

Всероссийского форума учителей русского языка и литературы на Волге 

«Российская словесность – культурный код нации и основа воспитания 

уважения и любви к родному Отечеству», в Серафимовиче. 

Педагоги Новониколаевского муниципального района принимают 

участие в работе научно-практических конференций, семинаров, круглых 

столов по обмену опытом и лучшими практиками различного уровня(в том 

числе организуемыми ВГСПУ). 

Педагоги Новониколаевского муниципального района включены в 

различные формы повышения мотивации. Обеспечено участие педагогов в 

конкурсах профессионального мастерства, форумах, фестивалях с целью 



выявления и распространения лучших практик методической поддержки 

учителей. 

Педагог дополнительного образования второй школы Колпаков Иван 

Андреевич стал победителем регионального этапа и участником 

Всероссийского конкурса среди педагогов, работающих по дополнительным 

программам в области физической культуры и спорта. 

Учитель Серпомолотской школы Виктор Валерьевич Николаев – 

призѐр Всероссийского конкурса методических разработок по организации 

проектной деятельности в рамках нацпроекта "Образование". 

Волгоградский социально-педагогический университет при поддержке 

Министерства Просвещения РФ приступил к реализации проекта по 

разработке и внедрению учебно-исследовательских проектов в Центрах 

«Точка роста». По итогам объявленного конкурса от 195 «Точек роста» 

(именно столько их в Волгоградской области) было отобрано 12 лучших 

проектов. В их числе – две работы молодых учителей Дуплятской школы 

О.А. Судаковой и Анастасии Анатольевны Зевакиной. И сегодня они вместе 

с ведущими преподавателями университета приступают к реализации 

федерального проекта в качестве соавторов уникальной методики. 

Учитель Дуплятской школы Д.А. Судаков включѐн в состав 

регионального  методического актива Волгоградской области.  

Учитель Комсомольской школы В.А. Меньшикова прошла непростой 

конкурсный отбор и приняла участие во Всероссийском съезде учителей 

физики, организованном МГУ, Курчатовским институтом, который прошѐл   

в Федеральном центре «Сириус».  

Важно, что наши учителя продолжают учиться. Так В.А. Меньшикова 

и Л.О. Чеботарѐва в этом году успешно защитили магистерские диссертации. 

Выстраивается работа по организации профессионального роста 

молодых педагогов через систему наставничества. В районе сформирована 

муниципальная команда педагогов-наставников в составе 11 человек, 

которые привлекаются к сопровождению молодых педагогов. В 

образовательных организациях за молодыми педагогами приказами 

закреплены наставники.   

 

Организация и проведение конкурсов, спортивных мероприятий 

 

IV Межрегиональный педагогический форум «Лучшее от лучших: 

искусство учить». 

7 и 8 июля текущего года в р.п. Новониколаевский прошѐл IV 

Межрегиональный педагогический форум «Лучшее от лучших: искусство 

учить», в котором традиционно приняли участие победители и призѐры 

Всероссийского профессионального конкурса «Учитель года». 

Форум собрал педагогов и руководителей образовательных 

учреждений Волгограда, Волжского, Серафимовича, Камышина, Урюпинска, 

Еланского, Киквидзенского, Урюпинского, Новоаннинского муниципальных 

районов. 

Торжественное открытие форума состоялось в Новониколаевском РДК, 

с приветственным словом к его участникам обратились председатель 



Новониколаевской районной Думы и комитета по образованию П.В. 

Митяшов, руководитель отдела религиозного образования Урюпинской 

епархии, канд. пед. наук, священник К.В. Зелинский, заместитель директора 

Волгоградской областной библиотеки им. Горького П.В. Тимачев. 

Проректор Волгоградской государственной академии последипломного 

образования (ВГАПО), канд. пед. наук О.С. Карпова вместе с 

приветственным словом представила презентацию на тему: 

«Профессиональное развитие педагога: как не превратиться в 

старого/отставного учителя». 

Программу продолжили мастер-классы победителя Всероссийского 

конкурса «Учитель года 2019» Л.Г. Арачашвили (Москва), призѐра 

областного конкурса «Учитель года 2021» А.Л. Азаматова (Волгоград), 

победителя областного конкурса «Учитель года 2021» А.С. Биличенко 

(Волгоград) и учителя из средней школы г. Салехарда Ислама Ерлана 

Серковича. 

Работа во второй половине дня продолжилась на трѐх площадках: в 

РДК, Новониколаевской СШ №1 и Новониколаевской СШ №2. Помимо 

названных педагогов, спикерами на практикумах и семинарах выступили 

начальник отдела ВГАПО Л.А. Плотникова; учитель истории и 

обществознания СШ №40 г. Волгограда Е.Ю. Никитин; учитель биологии 

Волгоградского кадетского корпуса Следственного комитета РФ им. Ф.Ф. 

Слипченко - И.В. Шагалова; учитель географии СШ №15 г. Камышина, 

призѐр регионального конкурса «Учитель года 2021» В.А. Новратюк; 

директор СШ №81 г. Волгограда Е.А. Пономарѐва. 

Завершился день творческой программой «Встреча друзей» в СШ №1, 

в которой приняли участие таланты Новониколаевского района: Юлия 

Першикова, Алина Шикерина, Софья Дроздова, Виктор Губанов, Оксана 

Судакова и Ольга Протасова. 

8 июля в актовом зале Новониколаевской СШ №1 состоялась презентация 

успешных практик сетевого взаимодействия образовательных организаций 

Новониколаевского района. Эту работу представили П.В. Митяшов, директор 

Новониколаевской СШ №3 Е.С. Шкуратова, директор Куликовской СШ О.В. 

Перегудова и воспитанница педагогического класса, ученица СШ №2 

Валерия Коваленко. 

Завершился форум дискуссионной площадкой «Искусство управлять», 

спикерами на которой выступили П.В. Митяшов, П.В. Тимачев, О.С. 

Карпова, Л.Г. Арачашвили, Е.А. Пономарѐва. 

Проректор ВГАПО О.С. Карпова вручила Благодарственные письма 

всем спикерам форума, а также О.В. Перегудовой, директору 

Новониколаевской СШ №2 О.Г. Горемыкиной, Е.С. Шкуратовой и самой 

юной участнице - Валерии Коваленко. 

Всемирная неделя качества. 

В образовательных организациях Новониколаевского муниципального 

района последняя неделя ноября прошла в рамках Всемирной недели 

качетва. 

В работе приняли участие молодые педагоги: И.А. Колпаков 

(Новониколаевская СШ №2) и В.Ю. Дегтярева (Верхнекардаильская СШ). 



Всероссийский конкурс профессионального мастерства среди 

педагогических работников. 

Колпаков Иван Андреевич - педагог дополнительного образования 

Новониколаевской средней школа №2 -  стал победителем регионального 

этапа Всероссийского конкурса профессионального мастерства среди 

педагогических работников, осуществляющих обучение детей по 

дополнительным общеобразовательным программам в области физической 

культуры и спорта в номинации «Шаг в профессии». 

Конкурс «Моя профессия. Мой выбор». 
Кутепова Анастасия Николаевна, учитель начальных классов МКОУ 

«Хоперская СШ», студентка технолого-педагогического факультета 

Воронежского государственного университета (заочное отделение), приняла 

участие в конкурсе «Моя профессия. Мой выбор», который проходил с 

07.12.2021 г. по 14.01.2022 г. среди студентов-заочников. Конкурс проходил 

в 3 этапа. 

Первый этап - визитная карточка (рассказ о себе, почему выбрала 

начально-дошкольный факультет?). 

Второй этап - методика проведения уроков. 

На третий этап декан и ректор  отбирали студентов, которые  не имеют 

академической задолженности и победителей 2 этапа. Он проходил в  

Воронеже в ВГУ 14.01.2022 г. Всего участвовало 30 студентов с разных 

факультетов. Было 10 призовых мест.  По результатам всех трѐх туров 

Анастасия Николаевна заняла призовое  2 место и была награждена грамотой 

и ценным подарком (МФУ). 

«Педагогический читательский клуб». 

04 мая в сфере образования Новониколаевского района начал работать новый 

проект – «Педагогический читательский клуб». Он стартовал на базе Центра 

дополнительного образования «Архангел». В основе проекта следующий 

порядок: один из членов клуба предлагает для прочтения конкретную книгу 

(произведение), все участники проекта еѐ прочитывают и в определѐнный 

день собираются для обсуждения. Принципиально важные позиции 

закрепляются потом в чате читательского клуба. 

Первым произведением для обсуждения стал роман Нобелевского 

лауреата Уильяма Голдинга «Повелитель мух». 

В перспективе к работе клуба организаторы проекта планируют привлечь 

старшеклассников. 

Региональный этап Всероссийского туристского слѐта педагогов. 

С 23 по 25 сентября на базе  детского оздоровительного лагеря им. 

Гули Королѐвой состоялся региональный этап Всероссийского  туристского 

слѐта педагогов. 

Новониколаевский район представляла сборная команда в следующем 

составе: И.А. Колпаков, Р.С. Юрин (Новониколаевская СШ №2), Т. И. 

Садыхов (Новониколаевская СШ №3), Л.О. Чеботарѐва и В.Н. Орехов 

(Комсомольская СШ). 

Несмотря на то, что команда Новониколаевского района впервые 

приняла участие в подобном соревновании, еѐ успех очевиден: 1 место на 

этапе «Школа безопасности», 1 место в краеведческой игре «Знай свой 



край», 2 место на этапе «Спортивное ориентирование» и 3 место в конкурсе 

представления команд. Всего в слѐте приняло участие 11 команд из 

муниципальных районов и городских округов. 

Современный учитель – современной школе. 
Под таким названием 26 августа в преддверии нового учебного года прошѐл 

традиционный августовский педагогический совет, объединивший 

руководителей и педагогов образовательных учреждений Новониколаевского 

района. 

Тема педсовета определена тем, что ключевая роль учителя, важность 

его работы не только для сферы образования, но и для страны в целом ещѐ 

раз чѐтко обозначена в Указе №401  Президента РФ В.В. Путина от 27 июня 

2022 года об объявлении 2023 года Годом педагога и наставника. 

Сообщество молодых. 
29 марта в Новониколаевской СШ №2 прошло заседание районной 

ассоциации молодых педагогов. В начале заседания председатель комитета 

по образованию Новониколаевского района П.В. Митяшов поблагодарил 

педагогическую молодѐжь за открытую и аргументированную поддержку 

российских солдат и офицеров, участвующих в спецоперации на Украине. 

Публикации в социальных сетях, участие в акциях «Письмо солдату», «Тепло 

из дома», проведение Уроков мужества, создание видеороликов, 

буктрейлеров – это лишь часть работы в поддержку Президента и наших 

войск, которую выполняют молодые учителя. 

Основная часть программы была построена вокруг главных 

докладчиков Учитель Дуплятской школы О.А. Судакова презентовала 

авторский проект «Школа в кармане», рассказала о подготовке к проведению 

второго тура муниципальной олимпиады «Умники и умницы», стартовавшей 

в феврале текущего года по инициативе Оксаны Алексеевны. В заключение 

учитель предложил рассмотреть возможность организации педагогического 

читательского клуба и создания школьного театра, тем более, что до начала 

ограничительных мероприятий театральная студия уже начинала работать. 

Учитель Верхнекардаильской школы Дегтярѐва В.Ю. поделилась 

опытом участия в региональном конкурсе «Педагогический дебют» в 2021 

году, на котором она вышла в финал и вошла в пятѐрку лучших. 

Педагог организатор Новониколаевской СШ №2 Пономарѐва Н.А. 

презентовала опыт работы в школе по организации и проведению 

просветительских выставок, работе секции самбо (тренер – И.А. Колпаков), 

участию в военно-патриотических проектах и акциях. 

Воспитатель Новониколаевского детского сада №3  О.А. Иванова  

представила системную работу коллег в рамках получения статуса 

федеральной инновационной площадки,  представила авторские учебные 

пособия и программы. Все выступления были объединены общей темой: 

«Инициативы молодых педагогов в условиях улучшения качества 

образования». 

Также в режиме свободного микрофоны с пожеланиями и 

предложениями выступили Е.С. Шкуратова, Е.В. Самоходкина, О.С. 

Васильева (Новониколаевская СШ №1), В.А. Меньшикова (Комсомольская 

СШ). 



Новониколаевский район по-прежнему в числе лидеров среди сельских 

муниципалитетов по количеству молодых педагогов (до 35-ти лет), 

работающих в сфере образования. В настоящее время таковых 68 человек, 

что составляет 24% от общего количества педагогических работников. 

Соревнования среди команд педагогических коллективов на Кубок 

Молодѐжного парламента Новониколаевкой районной Думы. 

30 апреля в Новониколаевском физкультурно-оздоровительном 

комплексе прошли районные соревнования среди команд педагогических 

коллективов на Кубок Молодѐжного парламента Новониколаевкой районной 

Думы. 

По итогам соревнований 1 место и кубок победителя завоевала сборная 

команда Комсомольской, Двойновской и Верхнекардаильской школ. Второе 

место у сборной Новониколаевской СШ № 3 и Новониколаевского центра 

спорта и творчества. Бронза  - у сборной Новониколаевской СШ № 1 и 

Новониколаевской СШ № 2. 

Шествие и концерт в честь Дня Победы в Новониколаевском 

детском саду № 3. 

В Новониколаевском детском саду №3, построенном в 2021 году в 

рамках национального проекта «Демография», прошло праздничное шествие 

и концерт в честь Дня Победы. Воспитанники детского сада в форме солдат 

российской армии дружной колонной вместе с воспитателями и родителями 

прошли с портретами своих дедов и прадедов – участников Великой 

Отечественной войны. 
  

Информационная работа 
В целях формирования единого информационного пространства и для 

улучшения качества и оперативности передачи информации, а также для 

конфиденциальности получаемых сведений в 2020 году всем организациям 

Профсоюза, входящих в структуру обкома Профсоюза был предоставлен 

индивидуальный профсоюзный электронный адрес в едином домене обкома 

Профсоюза ed-prof.ru. 

Председатели первичных организаций Профсоюза  пользуются 

адресами личной электронной почты или электронной почтой организации 

по основному месту работы. 

На сайте " О школе.ru" размещена вся необходимая документация, а 

также новостная хроника.   

 

 

 

 

 

 

Председатель территориальной  

организации общероссийского  

профсоюза образования  

Новониколаевского района  

Волгоградской области                                                        М.И.Колпакова 


